Secundo. Numeri producti ex operationibus vulgaris Arithmeticæ plerumque sunt numeri simplices, subinde tamen sunt numeri compositi. Numeri producti ex operationibus Logisticis, subinde quidem simplices sunt, plerumque tamen sunt numeri compositi. Rursus proposita assertio, quatuor partes habet, atque circa singulas breuiter noto, quæ sufficiunt vt intelligatur verum esse quod asseritur; suppono tamen simplicis, atque compositi numeri definitiones à me propositas capite 8. libri 1. Logisticæ: neque controuerto, an illæ definitiones legitimæ, vel illegitimæ haberi debeant. Ex operationibus vulgaris Arithmeticæ productos numeros plerumque simplices esse: satis constat ex superioribus capitibus, in quibus egimus de vulgaris Arithmeticæ operationibus: etenim si diuisionem excipias, non inuenies operationem, per quam ex duobus datis numeris simplicibus, producat alius quam simplex numerus. Ex operationibus vulgaris Arithmeticæ productos numeros aliquando compositos esse; satis patet ex dictis de vulgari diuisione, ex qua non infrequenter producit numerus compositus ex integro, & fracto vulgari numero. Ex operationibus Logisticis productos numeros plerumque compositos esse, constat ex praxibus additionis, subtractionis, & multiplicationis, traditis capite secundo li-

do libri primi Logisticae: etenim iuxta dictas praxes producti numeri omnes compositi sunt. Ex operationibus Logisticis productos numeros subinde simplices esse: constat ex ea diuisione quae appellatur radicis extractio, etenim scriptio Logistica, simplicis numeri radicem exhibens repraesentat numerum simplicem.

Tertio. Vt vulgaris additio instituat, dati numeri debent esse vulgares, atque eiusdem speciei: ut vulgaris subtractio instituat, dati duo numeri debent esse vulgares atque eiusdem speciei, & insuper datus numerus superior non potest esse minor dato inferiori numero. Vt instituat vulgaris multiplicatio, aut diuisio, dati numeri debent esse vulgares. Pro quavis logistica operatione, sufficit ut dati numeri sint Logistici. Singulae partes huius assertionis satis manifesta sunt, ex dictis circa singulas operationes, de quibus agitur in assertionem. Quoniam verò nulli numeri possibiles sunt, qui exprimi non possint per numeros Logisticos, & quolibet Logisticae operationes institui possint circa quoslibet datos numeros Logisticos: patet operationes Logisticas tales esse, ut institui possint circa datos quoscunque numeros possibiles: etiam per datos numeros in te ligendo numeros plane incognitos. Ab hac Logisticae operationum amplitudine dicuntur operationes vniuersales: atque haec ipsa amplitudo, vnica, vel certe plane praecipua causa est, quare assumantur in nostra Logistica.

Quarto. Operationes vulgaris Arithmeticae non compendiat, satis immediate patent ex ipsis operationum definitionibus. Idem verum est de singulis operationibus Logisticis quae proponuntur capite secundo libri primi Logisticae: supposita tamen intelligetia significationis quam apud nos habent signa $+$ & $-$; quorum signorum significatio satis fuse declaratur in secunda parte appendicis libri secundi Logisticae. Non omnes quidem, sed aliquae vulgaris Arithmeticae compendiat operationes, indigent demonstratione: immo meo iudicio inter vulgares Arithmeticae operationes superius a nobis propositas, sola diuisio fractionum vulgarium numerorum indiget demonstratione quam inuenies cap. 7. pag. 57. Compendiatas operationes Logisticas nusquam proponimus: tradimus tamen varios modos viles ut longiores numeri Logistici contrahantur, atque reducuntur ad alios magis compendiatos prioribus aequivalentes: atque inter praxes pro Logisticorum numerorum reductionibus a nobis allatas, nihil inuenio, quod videatur demonstratione indigere, praeter illud, quod circa signa $+$ & $-$ praescribitur, quando duo numeri Logistici particula *in*, vel *per* connexi ad vnum numerum reducuntur. Hoc demonstratum inuenies in parte secunda ideae Logisticae pag. 62.

Pro

Pro deriuatione Logisticae operationum ex vulgari Arithmetica, consideranda est praxis prima diuisionis vulgaris proposita capite 5. in hac praxi vulgaris Arithmeticae, exhibetur productum diuisionis per ipsos genitores, scriptos certo modo, & ordine: etenim nihil aliud docet, quam numero diuidendo interposita lineola subscribere diuisorem, atque hac scriptione exhibere productum diuisionis; haec praxis non tantum utilis est, quando diuisor est maior numero diuidendo: sed etiam in quouis alio casu: dummodo non curetur scriptio breuissima, atque clarissima: sed sufficiat scriptio compendiat, atque usitata in vulgari Arithmetica. Hinc patet iuxta vulgaris Arithmeticae praecipua passim usitata, cuiuscunque vulgaris diuisionis productum legitime repraesentari posse, per datos duos diuisionis genitores. Ex hac praxi Arithmeticae vulgaris deriuantur vniuersales Logisticae nostrae operationes, capite secundo libri primi Logisticae propositae, pro additione, multiplicatione, atque illa diuisione, in qua datur vterque genitor diuisionis; etenim imitando illud quod in praedicta praxi docet vulgaris Arithmetica, docet nostra Logistica, per genitores certo modo scriptos exhibere productum additionis, multiplicationis, & diuisionis. Harum trium operationum insinuata deriuatio, satis videri poterat, quae vltiori declaratione non indigeret; placet tamen singulas seorsim proponere, incipiendo a diuisione, ut additioni immediate succedat subtractio, quae per genitores non exhibet productum.

Pro logistica diuisione, in qua vterque genitor proponitur, atque repraesentatur logistica scriptione compendiat: retinemus eandem illam praxim capite 5 propositam, quaeque pro vulgarium numerorum diuisione usitata est: atque docemus diuisionis productum exhibere per scriptionem, in qua numero diuidendo interposita lineola subscriptus sit diuisor; circa hanc praxim, vel potius praxeos usum, inter Logisticam, & vulgarem Arithmeticae aliam differentiam non intercedit, quam quod vulgaris Arithmetica hac praxi non utatur, nisi circa numeros vulgares compendiate scriptos. Logistica utatur eadem praxi, circa quoslibet numeros logistica scriptione compendiate repraesentatos. Praedictae praxi logisticae diuisionis: alteram addimus: in qua numero diuidendo successiue adscribimus, diuisorem, interposita tamen particula *per*, quae compendiate significat idem, ac si scriberetur, *diuisum per*. Quam parum haec secunda praxis a priori differat, nemo non videt: immo vtriusque praxi scriptiones plane idem significare, satis constat ex dictis capite 6. quando quidem idem significant sequentes lo-

L

quatio.

quationes, nimirum, duæ tertiæ, & duo diuisum per tria. Secundam diuisionis Logistica praxim, priori addimus, propter solam commoditatem: quæ præcipuus, vel fortè vnicus finis est, propter quem, compendiatæ scriptiones assumuntur, aut à vulgari Arithmetica, aut à Logistica. Iam verò, subinde satis commodum non est, in eadem linea repræsentare vnum numerum alteri subscriptum, interposita lineola: immo quia hoc modo commodè typis exhiberi non poterant fracti vulgares numeri, propemodum vbique omiſsa est lineola separans fracti numeri numeratorem, à denominatore: vt montuimus pag. 28. Præterea, saltem magis molestum non est per particulam *per*, intelligere voces *diuisum per*: quam easdem voces intelligere, per lineolam separantem duos numeros, quorum vnus alteri subscriptus sit. Hæc sufficient pro deriuatione Logistica diuisionis, in qua datur vterque genitor diuisionis. Deriuatio illius diuisionis, in qua non datur nisi numerus diuidendus, quæque radicis extractio dicitur: expositione non indiget; siquidem præter simplicem radicalium numerorum scriptionem nihil contineat: atque in tertia reflexione satis multa dicta sint de origine scriptionis, qua in Logistica nostra repræsentantur numeri radicales.

Praxis pro Logistica multiplicatione proposita capite secundo libri primi Logistica: proximè similis est praxi diuisionis; etenim quemadmodum pro diuisione assumitur particula *per*, quæ æquiualeat vocibus *diuisum per*: sic pro multiplicatione assumitur particula *in*, quæ æquiualeat vocibus *ductum in*. Præterea, quemadmodum particula *per*, interposita inter duos genitores, significat genitorem qui particulam *per* præcedit, diuisum per genitorem qui subsequitur: ita particula *in*, interposita inter duos genitores, significat anteriorem genitorem ductum in posteriorem; quare non minus manifestum est, quomodo vulgaris Arithmetica scriptiones, imitetur ea scriptio, qua multiplicationem Logisticam absoluius, quam altera qua absoluius Logisticam diuisionem, de qua paulò ante egimus.

Pro deriuatione illius scriptionis, qua absoluius Logisticam additionem aduertendum apud eos qui vtuntur vulgari Arithmetica, familiarissimum esse: Exempli gratia, lineola interposita successiue scribere duos numeros vulgares, quorum prior scuta, alter in lios significat: in quo casu lineola seperans duos numeros, alioquin successiue scriptos, æquiualeat his vocibus *& insuper*, vel vocibus *simul cum*, aut aliis similibus. Exempla huiusmodi scriptionum, inuenies, in omnibus propemodum mercatorum libris, in quibus congeruntur notæ, acceptæ, aut datæ pecuniæ: vel etiam

mer.

mercium acceptarum aut venditarum: Similia exempla passim inuenies, apud eos, qui tradunt vulgarem practicam Arithmetica vbi agunt de additione aut subtractione numerorum diuersæ species: atque adeo dici non debet nouum in vulgari Arithmetica, assumere lineolam connectentem duos numeros successiue scriptos, & æquiualeat vocibus *simul cum*; hunc maxime communem vltum imitando, statuimus in nostra Logistica, vt signa \dagger & $—$ (quibus cunque tandem vocibus exprimentur) interposita inter duos numeros successiue scriptos, æquiualeant his vocibus *simul cum*; atque adeo significant, numerum ante signum illud scriptum, sumptum simul cum numero scripto post signum. Iam vero in hac lege proposita in appendice lib. 2. Logistica, atque vt patet deriuata ex vsu in vulgari Arithmetica maxime familiari, consistit tota praxis additionis Logistica: pro qua aliud non præscribitur, nisi vt numeri dati pro additione cum suis signis successiue scribantur: etenim eo ipso quod successiue cum suis signis scripti sint duo numeri, prior cum posteriore signo \dagger vel $—$ connectitur, & significatur prior simul cum posteriore. Quemadmodum verò prior diuisus per posteriorem significat productum diuisionis: & prior ductus in posteriorem significat productum multiplicationis: ita etiam prior simul cum posteriore significat productum additionis.

Pro deriuatione illius praxis, quæ in Logistica tradimus pro subtractione: in memoriam reuocanda sunt, quæ in præcedenti reflexione diximus de numeris positius & negatiuis; nimirum semper haberi æquales, vel eiusdem valoris numeros: siue numero A addatur positius numerus B; siue ex numero A, subtrahatur negatiuus numerus B: qualescunque numeros repræsentent litteræ A & B; atque similiter semper æquales, vel eiusdem valoris numeros haberi, siue numero A addatur numerus negatiuus B: siue ex numero A subtrahatur numerus positius B. Quod cum verissimum sit, atque satis manifestum, ex ipso conceptu numerorum, quos appellamus positiuos & negatiuos: etiam manifestum est, quomodo in ipsa Logistica additione accedente sola signi mutatione (per quam numerus ex positiuo fit negatiuus, vel ex negatiuo fit positiuus) habeatur aliquid planè æquiualeat subtractioni. Quandoquidem igitur Additio Logistica deriuetur ex vulgari Arithmetica, vt iam ostendimus: & insuper ex eadem vulgari Arithmetica deriuentur numeri nostri positiuus & negatiuus, vt dictum est in præcedenti reflexione: satis patet quomodo ex vulgari Arithmetica originem habeat, quod vt ita dicam resultat ex additione Logistica, atque numeris

L 2

BO

nostris posituiis & negatiuis; tale verò est illud, quod in Logistica præscribitur pro subtractione, siue Logistica nostræ subtractio, in qua præscribitur, vt in numero subtrahendo mutetur signum, ac deinde addatur alteri numero, ex quo subtractus representari debet; etenim duorum numerorum additio, accedente vnus signi mutatione, planè æquiualeat subtractioni, in qua subtrahitur numerus cuius signum mutatur: vt paulo ante hic notauimus.

Breuitè hic exposuimus, quomodo ex vulgari Arithmetica deriuata sit Logistica nostræ subtractio, proposita capite secundo lib. 1. Logistica. Operæ pretium videtur, notare alium modum, quo ex vulgari Arithmetica deriuari poterat subtractio planè diuersa ab illa quam adhibemus: sed tamen non diuersa quoad ipsam scriptiõnem. Integrum nobis erat assumere signum †, vt compendiate representaret vocem plus: & signũ — assumere vt compendiate representaret vocem minus: atque insuper statuere, vt duæ illæ voces signis † vel — representatæ retinerent eandem significationem, quam habent ad longum scriptæ. Quo posito, quemadmodum in vulgari Arithmetica, 4 plus 3, per genitores indicat productum additionis, & similiter, 4 minus 3, per genitores indicat productum subtractionis: ita etiam scriptio, 4 † 3, per genitores significasset productum additionis: & scriptio, 4 — 3, per genitores significasset productum subtractionis; & consequenter, quemadmodum in vulgari Arithmetica 4 minus 7 est aliquid impossibile, siue chimericum; etiam concedendum erat 4 — 7, esse aliquid impossibile siue chimericum: atque adeo vel huiusmodi scriptio admittenda non erat, vel certe admittendi erant numeri chimærici, atque ipso nihilo minores. Nisi fallor, modo hic insinuatõ, ex vulgari Arithmetica deriuantur scriptiõnes, in quibus signis † & — vruntur Algebrae scriptores: quandoquidem admittant numeros ipso nihilo minores, vt ipsi met expressè fatentur, & multis exponunt istos numeros chimæricos, atque illorum vtilitatem extollunt. Hos numeros chimæricos, atque ipso nihilo minores non admittit nostra Logistica: quemadmodum non admittit vltimo loco propositam deriuationem scriptiõnum, in quibus signa † & — adhibentur; quare, tamen Algebrae, & Logistica nostræ communia sint signa † & —: & etiam voces plus & minus, quibus signa ista enuntiantur: tamen inter Algebrae & Logistica nostram intercedit maxima differentia, dependens ab ipsis signis † & —: siquidem in Logistica nostræ habeant significationem, planè diuersam à significatione quam habent in Algebra. Etenim, scriptio, 4 — 7, tam in Algebra, quam in Logistica, legitur quatuor minus septem: verum in Algebra signifi-

gnificat idem, ac si diceretur, productum ex septem vnitatibus posituiis, sublatiis ex quatuor vnitatibus posituiis. In Logistica nostra significat idem, ac si diceretur, quatuor vnitates Positiuæ simul cū septem vnitatibus negatiuis. Quandoquidè igitur maxime differant inter se duæ propositiones, quarum prima sit, productũ ex septem vnitatibus posituiis sublatiis ex quatuor vnitatibus posituiis: secunda sit, productum ex quatuor vnitatibus posituiis sumptis simul cum septem vnitatibus negatiuis: manifestum est scriptiõnem, 4 — 7, planè diuersa significare, in Algebra, & Logistica nostra: licet vtrõbique enuntietur per eandem voces, quatuor minus septem. Quanta sit, prædictarũ duarum propositionum diuersitas melius intelliges, si aduertas: primo primam propositionem per genitores indicare productum subtractionis: secundam propositionem per genitores indicare productum additionis. Secundo, primam propositionem non agere de vnitatibus negatiuis: secundam agere de vnitatibus negatiuis. Tertio, primam propositionem indicare productum ex subtractione impossibili in vulgari Arithmetica: secundam indicare productum ex additione possibili in vulgari Arithmetica. Quarto, primam propositionem indicare numerum chimæricum, atque ipso nihilo minorem, & planè incognitum in vulgari Arithmetica: secundam propositionem indicare numerum, verum, realem, ac passim cognitum in vulgari Arithmetica.

Hæc obiter notare volui, vt appareat, quantum à veritate aberrant, qui statuunt, meam logisticam Algebrae esse ex eo capite, quod tam in mea Logistica, quam in Algebra, signa † & —, in scriptiõne adhibeantur, atque ipsis vocibus enuntientur. Certè si huiusmodi, vel temerarij, vel parum prudentes iudices, saltem voces inteligerent, tum in Logistica, tum in Algebra vsitatas: potius oppositum statuerent: nimirum Logisticam nostram Algebrae non esse: quandoquidem in mea Logistica, & Algebra, etiam ipsis scriptiõnibus, & vocibus planè diuersa significantur. Cæterum non nego me Algebrae scripsisse, quandoquidem enim nunquam inuenire potuerim eius definitionem, non satis scio quid sit Algebra. Præterea quod pro mea Logistica nihil desumpserim ex Algebra, alia causa non est, quam quod Algebrae proprium nihil inuenirem, quod mihi arrideret: aut conueniret tenuitati ingenij mei; neque per hoc aliquid derogatur excellentiæ ipsius Algebrae: quæ pro se habet tot doctissimorum hominum suffragia, vt pro meis lucubrationibus, vel ex ipso titulo non vulgare ornamentum sperare poteram, si inscribi potuissent, Algebra speciosa. Verum

malui tam specioso ornamento carere apud indoctos: quam à doctioribus merito reprehendi, quod cum titulo opusculi non conueniret.

Notare hæc volui, etenim Logistica studiose, maximè proderunt, quando aliquem ex tripodè pronuntiantem audiet, me Algebra scripsisse; vt inferat huiusmodi Apollinem, ne quidem assequutum terminos vsitatos in Algebra, atque nostra Logistica. Ex hoc deorum genere inueniuntur plures: atque adhuc nuperrime nactus sum in Mathematicis instructorem aliquem: nomen scire non potui: si nomen scirem, tamen hic prætermitterem: neque enim nominare consueui, quos laudare non possum: solam veritatem propugnare contendo, cui non aduersantur, aut nomina aut personæ, sed falsæ, atque erroneæ assertiones: his veritatis hostibus tantummodo insensus sum, atque contrarius. Prædictus meus instructor per varias manus ad me scriptum misit, præferens hoc exordium. *Nimio me honore dignatus es vir eximie, cum mihi Logisticam misisti N. N. cui nullum Mathematicum problema insolubile: exquirens insuper meum de illa iudicium &c.* His præmissis, vaticinia incipit Apollo, iam nunc prælagus quid subsequi debeat priores Logisticae libros. Deinde assignat mihi autores quos legere debeam, vt intelligam, quam præstantem vnum habeant numeri chimærici, nihilo minores: imaginaria numerorum latera &c. Poterat has merces distrahere apud Poëtas, quid mihi cum fabulis? inquit tamen, hæc adhiberi in Algebra: quodque in Belgio, & Gallia idem significet Logistica, & Algebra Grammatico dignum argumentum! pro se citare poterat Lexicon, aut Calepinum, si vox Algebra illic fuisset annotata; miserum me si legisset postremas lineas appendicis libri secundi Logisticae: vbi monui, voces plus, & minus, correspondentes signis \dagger & $—$, non significare illud, quod significant apud Grammaticos, quod idem hic paulo ante annotaui: atque addidi, in nostra Logistica, & aliorum Algebra, habere diuersam significationem: quod qui non percipit, certè vel in Logistica, vel in Algebra maximè vsitatos terminos, non assequitur; optarem, vt hæc altissimè inhærent discenti nostram Logisticam, vt quando audiet aliquos pronuntiantes, Logisticam nostram Algebra esse, neque ignorantum more hæsitabundus, pronuntiatu acquiescat: neque etiam grammaticorum more, de se a voce insinuat litem: sed inquirat, quid per Algebra intelligant; an scilicet de illa Algebra sermo sit, quæ admittit, atque assumit chimæras: vt sunt numeri nihilo minores: imaginaria numerorum latera: plures quam tres quantitatis dimensiones: proportio æqualitatis nihilo comparata, atque adeo non admissa inter proportionem, quem-